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[Marianne Jelved] 
ministeren selv tog initiativet. Så vi havde slet 
ikke behøvet at være så bekymrede. Men vi var 
bekymrede. Og det vil jeg gerne have lov at 
være næste gang også. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Miljø- og Planlægningsudval- 
get. Hvis ingen gør indsigelse mod dette for- 
slag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
32: 

Forslag til folketingsbeslutning om byøkolo- 
gisk handlingsprogram. 

Af Lise Hækkerup (S) m.fl. 
(Fremsat 27/11 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Beslutningsforslaget om et byøkologisk 

handlingsprogram er jo, som der også står, en 
næsten uændret genfremsættelse af forslaget 
til folketingsbeslutning om byøkologi, som for- 
handledes her den 7. maj sidste år. Og så kan 
vi jo lave en reprise. 

Dengang var regeringen enig i forslagets ho- 
vedsigte, nemlig at byernes miljø skal forbed- 
res, og at byomdannelse skal ske på en økolo- 
gisk forsvarlig måde. Jeg synes, at det er et re- 
levant emne at tage op og beskæftige sig med, 
fordi vi selvfølgelig er blevet bymennesker 
langt de fleste af os. Og det er også væsentligt, 
at vi bor byøkologisk, lige så vel som det er 
væsentligt, at vi bor byæstetisk rigtigt. 

Det er regeringen altså fortsat enig i. Rege- 
ringen er også fortsat enig i, at væsentlige om- 
råder for en målrettet miljøindsats er renere 
teknologi, som der står, bytrafikplanlægning 
og beboernes aktive inddragelse ved løsning af 
boligområdernes miljøproblemer. 

Men så vil jeg godt fortælle ordføreren for 
Socialdemokratiet, at vi faktisk har et program 
for renere teknologi, at vi faktisk har et affalds- 
og genanvendelsesprogram, samt at vi har et 
transporthandlingsplansprogram for miljø og 
udvikling, hvad der altså viser, at det, som So- 
cialdemokratiet efterlyser, er i gang, og der er 
afsat betydelige statslige midler til disse pro- 
grammer. Programmet for renere teknologi 
rummer 76,5 mio. kr. og affalds- og genanven- 
delsesprogrammet 20 mio. kr., og man har tra- 
fik- og miljøpuljen på 35 mio. kr. Sådan set er 
vi altså ganske godt i gang. 

Så er der derudover ved den sidste finanslov 
afsat yderligere 7,2 mio. kr. til tilskud til for- 
skellige private organisationers initiativer til 
fremme af bæredygtig udvikling, herunder 
grønne familier, oplysningsarbejde og forsøg 
med lokale Brundtlandplaner, som jo også kan 
være byøkologiske, og nye grønne demonstra- 
tionsprojekter. 

Så kan vi jo også nævne, at der har været et 
projekt Grøn Kommune, som blev startet i 
1989 i et samarbejde mellem Miljøministeriet 
og ni kommuner. Samarbejdet resulterede i, at 
disse ni kommuner har gennemført eller igang- 
sat over 500 lokale miljøprojekter. Og disse 
initiativer fortsætter jo, sådan som borgmestre- 
ne bekræftede på det møde, vi havde ved af- 
viklingen af programmet her sidste år. Disse 
initiativer lever videre og breder sig. 

Og så har industriministeren og jeg her ved 
nytårstid lanceret projektet Grøn By. Bedøm- 
melseskomiteen skal bare i gang. Og det vil alt- 
så sige, at både Grøn Kommune og Grøn By 
kører nu. 

Så kan jeg også nævne, at Skov- og Natur- 
styrelsen er i gang med at udvikle et udvik- 
lingsarbejde vedrørende overvågning af, hvor- 
ledes det går med fuglene og planterne i byen. 

Og så er det i øvrigt ikke kun miljøministe- 
ren, der tænker byøkologisk. Der foregår også 
initiativer og ydes tilskud til projekter af be- 
tydning for vore byers miljø andre steder. Bo- 
ligministeren og energiministeren har taget ini- 
tiativer og yder tilskud til projekter af betyd- 


